
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00150784- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La nota elevada por la Dirección de la Escuela de Graduados por la cual se remiten las Actas de
Reuniones de la Junta Directiva, correspondientes al año 2021;

Y CONSIDERANDO:
Que corresponde tomar conocimiento de las referidas Actas y resulta pertinente el dictado del
instrumento por el cual se protocolicen las mismas; por ello,

EL VICEDECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1°.- Tomar conocimiento del Acta correspondiente a la Reunión 10ª de la Junta Directiva de la
Escuela de Graduados de esta Facultad, de fecha 10 de noviembre de 2021, respectivamente, que
se incorpora como anexo de la presente.

Art. 2°.- Comuníquese y archívese.





JUNTA DIRECTIVA 


 


FECHA: 10 de noviembre de 2021 


                                                                                                 HORA: 11:00 


10° REUNIÓN 


 


PRESIDENTE: Dra. María Luisa Recalde. 


SECRETARIA: Mgter. María Eugenia Fernández. 


MIEMBROS PRESENTES:  Esp. José Luis Arnoletto - Dr. Ricardo J. Castello - Dr. Marcelo Delfino 


– Dr. Alejandro D. Jacobo - Dr. Martin Saino. 


DESARROLLO DE LA REUNION 


Siendo las 11:10 horas del día 10 de noviembre de 2021, la Dra. María Luisa Recalde da por 


iniciada la 10° reunión del presente año de la Junta Directiva (JD) de la Escuela de Graduados 


(EG) de la Facultad de Ciencias Económicas (FCE). La reunión se llevará a cabo de manera 


presencial.   


Seguidamente se pone a consideración el ORDEN DEL DÍA: 


I. PROGRAMA DE POSDOCTORADO 2022-2023  


II. DOCTORADO EN CIENCIAS ECONÓMICAS: ASIGNACIÓN DE PROFESORES PARA MARZO 


DE 2022. 


III. SUSPENSIÓN DE DESCUENTO DE 15% EN LAS CUOTAS: PETICIÓN DE ALUMNOS DE LA 


ESP. EN TRIBUTACIÓN COHORTE 2021.PRESUPUESTO 2022. 


IV. PRESUPUESTO 2022. 


A continuación, se da inicio al tratamiento del Orden del Día: 


I. PROGRAMA POSDOCTORADO 2022-2023: La Dra. Recalde presenta la propuesta del 


programa para la edición del Posdoctado 2022-2023, comentando que se plantea 


realizarlo con el formato del proyecto inicial, que se vió modificado por la pandemia. Se 


intercambian algunas ideas y se aprueba el programa sugerido.  


II. DOCTORADO EN CIENCIAS ECONÓMICAS: ASIGNACIÓN DE PROFESORES PARA MARZO 


DE 2022: La Directora del Doctorado en Ciencias Económicas, presenta mediante nota 







la nómina de profesores propuestos para el dictado de clases de cursos optativos para 


marzo de 2022. 


Se aprueba la asignación propuesta.  


 


III. SUSPENSIÓN DE DESCUENTO DE 15% EN LAS CUOTAS: PETICIÓN DE ALUMNOS DE LA 


ESP. EN TRIBUTACIÓN COHORTE 2021.PRESUPUESTO 2022: Continúa la Directora de la 


EG, comentando que ante el anuncio de suspensión del descuento del 15% que se venía 


practicando sobre las cuotas desde mayo de 2020, algunos alumnos de la cohorte 2021 


de la Especialización en Tributación, solicitaron una reunión que se realizó vía Zoom, 


donde manifestaron su desacuerdo respecto de esta decisión y solicitaron elevar la 


inquietud a la JD de la EG a fin de que puedan  reconsiderar esta decisión.  


 


 


En consecuencia y atendiendo a lo manifestado por este grupo de alumnos y 


considerando que:  


 El descuento que decidió esta Junta Directiva en su 3° reunión del mes de mayo de 2020, 
se realizó solidariamente para contribuir con la situación que varios de los alumnos 
estaban transitando en ese momento, por los efectos adversos de la pandemia Civid-19 
y hasta el mes de septiembre de 2020. 


 Que se renovó el descuento hasta los meses de diciembre de 2020, posteriormente 
también se aprobó para la cohorte 2021 y se fue revisando la factibilidad de continuar 
con el beneficio, en varias oportunidades en el transcurso de este año.  


 Que la inflación de Argentina, hizo que se elevaran los costos de funcionamiento y que 


la escuela de Graduados no recibe ningún tipo de financiación.  


Por todo lo anterior se decide:  


Ratificar la suspensión de la bonificación del 15% de descuento en las cuotas a partir 


del mes de noviembre de 2021, decidida en la reunión del mes de octubre pasado y 


ofrecer, para quienes tengan una situación particular, la posibilidad de un 


financiamiento especial.  


 


IV. PRESUPUESTO 2022: Retomando el tema del presupuesto 2022 y habiendo realizado las 


modificaciones sugeridas por los miembros de la JD se define una política de incremento 


de las cuotas que pagan los alumnos, los honorarios de profesores, directores, 


coordinadores, codirectores y monotributistas. En todos los casos se aprueba un 


incremento escalonado.  


Las principales variables definidas son las siguientes:   


 


Inflación Esperada (para gastos corrientes) 50% 


Valor Dólar (promedio anual) $150 







Incremento cuotas alumnos 1º año: hasta agosto 25% 


Incremento cuotas  alumnos 1º año: septiembre a noviembre 13% 


Incremento  cuotas alumnos 1º año: diciembre 10% 


Incremento cuotas alumnos de 2° y 3° año: febrero a julio 15% 


Incremento cuotas alumnos de 2° y 3° año: agosto a noviembre 10% 


Incremento cuotas alumnos de 2° y 3° año: diciembre 5% 


Incremento Docentes hasta julio 25% 


Incremento Docentes de agosto a diciembre 12% 


Incremento Directores, Coordinadores y Codirectores hasta julio 25% 


Incremento Directores, Coord. y Codirectores de agosto a diciembre 12% 


Incremento Nodocentes mayo a Julio 25% 


Incremento Nodocentes agosto a diciembre 12% 


Monotributistas mayo a julio 25% 


Monotributistas agosto a diciembre 12% 


 


Si bien los porcentajes de incrementos de sueldos y honorarios de los colaboradores de 


la EG siguen los incrementos determinados por la FCE, se deja expresado un valor 


tentativo; para analizar la viabilidad de las variables en conjunto, en el presupuesto de 


la EG.  


 


Se adjunta a la presente acta el anexo I con los calores de las cuotas de las carreras que 


se ofrecerán durante 2022.  


 


Se aclara que en el caso de la Especialización en Tributación (ET) se replican datos del 


presupuesto 2021, dado que no hubo respuesta de su Director ante sucesivos pedidos 


de información por parte del personal y directivos de la EG.  


 


En este sentido, la JD observa con preocupación la escasa respuesta por parte de la 


dirección de la ET para implementar las clases presenciales (hecho que determinó la 


queja planteada por los alumnos y más arriba mencionada) según comenta la Directora 


de la EG.  


Además, se mencionan en la reunión los inconvenientes ocasionados ante la falta de 


respuesta por parte del Director a las solicitudes de la administración de la EG, la no 


concurrencia a la EG durante todo el año 2021 y la falta de respuesta por cualquier 


medio para definir criterios, respuestas a inquietudes y cronograma de clases, entre 


otros asuntos, que también resultan objeto de preocupación.  


 


 







Siendo las 12:45 horas, sin tener más asuntos para tratar, se da por terminada la 10° reunión del 


año 2021 de la JD de la EG. 





	numero_documento: RD-2021-1579-E-UNC-DEC#FCE
	fecha: Martes 21 de Diciembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-12-20T20:27:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-21T19:14:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: RICARDO DESCALZI
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-21T19:14:11-0300
	GDE UNC




